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新闻学专业于1998年设置，主要涉及报刊新闻、广播电视新闻、网络新闻传播三个培养方向。该专业是文学学科门类中新闻传播学一级学科所属的本科专业，与本专业相近的本科专业主要有广播电视学、传播学、编辑出版学、广告学。
一、培养目标与要求
（一）培养目标
本专业培养能够在各类媒体从事新闻采访、写作、编辑、评论、摄影等新闻实务以及在党政机关、企事业单位从事新闻宣传的复合型人才。本专业毕业生应该具有坚定的政治方向、强烈的社会责任感、科学的思维方法、厚实的人文科学基础知识、宽阔的国际视野和精湛的新闻传播技能。

（二）培养要求
本专业学生主要学习人文与社会科学的基本知识，掌握新闻传播历史和基本理论，接受新闻传播实践的训练、具备利用多种传播媒介从事新闻传播活动的能力。

 毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

 1.良好的思想政治素质、人文情怀、道德品质、协作意识、文化修养以及健康的体魄；

 2.宽厚的人文社会科学基础，具备多学科知识背景与综合思维能力；

 3.掌握新闻传播学基本理论，熟悉中外新闻事业的历史，了解中国国情及与新闻传播相关的法律与政策，坚守职业伦理道德；

 4.具备采访、写作、编辑、评论以及摄影摄像等专业技能；

 5.熟练的掌握一门外语。

二、学制与修业年限
学制4年。实行弹性学制，修业年限3～8年，必须修够规定的学分方能毕业。
三、主干课程及主要专业实验
（一）主干课程
新闻学概论、写作基础、古代文学、摄录像技术、播音与主持、中国新闻史、外国事业史、编辑学概论、传播学、新闻心理学、广播电视新闻学、电视栏目策划、新闻采访与写作、新闻评论学、摄影技艺、媒介经营与管理、品牌传播、电子编辑与排版、、网络新闻与传播等。
（二）主要专业实验
新闻摄影、新闻摄像与编辑、网页制作、新闻采访与写作、新闻编辑、播音与主持、融合新闻。
四、主要实践教学环节

（一）课程论文（设计）
课程论文（设计）是在学习专业课的过程中所进行的实践教学活动，一般依托所学习的某一门课程进行，在第3～6学期安排2篇。完成并符合要求，每篇计1学分，共2学分。
（二）专业见习

    专业见习是在学习专业课的过程中所进行的实践教学活动，是对所学习的专业内容进行实际考察学习，以培养、锻炼专业能力。安排在第3学期进行，用时4～6周。完成专业见习，计4学分。

（三）专业实习
专业实习是重要的实践性教学环节，其目的是全面培养、提升学生的实际工作能力。专业实习一般安排在第6学期进行，用时8周，完成实习并符合要求，计8学分。
（四）毕业论文（设计）
毕业论文（设计）是学程即将结束时培养、检查学生学习成效、工作能力和科研能力重要的实践教学环节，安排在第8学期进行，用时8周。完成并符合要求，计8学分。
五、学位授予
文学学士。
六、学时学分分配表

	课程类型
	学时
	学分

	
	学时
	比例
	学分
	比例

	理论

课程
	公共基础课
	477
	82.4%
	32
	75.6%

	
	学科基础课
	522
	
	28
	

	
	专业基础课
	666
	
	35
	

	
	专业限选课
	288
	
	 14
	

	
	专业任选课
	102
	
	6
	

	
	公共选修课
	108
	
	6
	

	实践

教学
	公共基础课实践教学
	365
	17.6%
	10
	24.4%

	
	专业实验实训课
	64
	
	3
	

	
	专业限选课
	32
	
	2
	

	
	军事理论与训练
	√
	
	2
	

	
	课程论文（设计）
	√
	
	2
	

	
	专业见习
	√
	
	4
	

	
	专业实习
	√
	
	8
	

	
	毕业论文（设计）
	√
	
	8
	

	合计
	2624
	100%
	160
	100%
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